
                                                                                                                                                                                                      

 
 

 
  

  
  
  

                          
        

44444444°°°°°°°°        SSSSSSSSeeeeeeeettttttttttttttttoooooooorrrrrrrreeeeeeee        
PPPPPPPPoooooooolllllllliiiiiiiizzzzzzzziiiiiiiiaaaaaaaa        LLLLLLLLooooooooccccccccaaaaaaaalllllllleeeeeeee        eeeeeeee        PPPPPPPPrrrrrrrrooooooootttttttteeeeeeeezzzzzzzziiiiiiiioooooooonnnnnnnneeeeeeee        CCCCCCCCiiiiiiiivvvvvvvviiiiiiiilllllllleeeeeeee  

  
  
  

DDEETTEERRMMIINNAAZZIIOONNEE  DDEELL  DDIIRRIIGGEENNTTEE  
  
  

NN..  555599  DDEELL  0077//0055//22001144  
  
  
  
  

OGGETTO: LIQUIDAZIONE SALDO FATTURE IN FAVORE DELL’E.N.P.A. SEDE CENTRALE ROMA  -   
                    CANILE   SANITARIO   E  LOCALE  USO  SANITARIO +  R IFUGIO PER  CANI   MESE DI   
                    MARZO 2014  – CONVENZIONE  DEL    21.03.2006  N. 5722  DI REP..  ED  ATTO    
                    INTEGRATIVO DEL  03.11.2008 N. 7203 DI REP. – C.I.G. n. 5617273053. 

 
 
 
 
L'anno duemilaquattordici il giorno 07 del mese di maggio in Manfredonia e 
nel Palazzo di Citta' il Dirigente del 4° Settore Dott. Mariano Ciritella    ha 
adottato la seguente determinazione. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

CCCCCCCCiiiiiiiittttttttttttttttàààààààà        ddddddddiiiiiiii         MMMMMMMMaaaaaaaannnnnnnnffffffffrrrrrrrreeeeeeeeddddddddoooooooonnnnnnnniiiiiiiiaaaaaaaa                
PPPPPPPPrrrrrrrroooooooovvvvvvvviiiiiiiinnnnnnnncccccccciiiiiiiiaaaaaaaa        ddddddddiiiiiiii        FFFFFFFFooooooooggggggggggggggggiiiiiiiiaaaaaaaa 



                                                                                                                                                                                                      
 

CITTA’ DI MANFREDONIA 
Provincia di Foggia 

4° SETTORE 
Sanità 

 
 

OGGETTO:LIQUIDAZIONE  SALDO FATTURE IN FAVORE DELL’E.N.P.A.   SEDE CENTRALE ROMA -    
                   CANILE   SANITARIO   E  LOCALE  USO SANITARIO + RIFUGIO  PER CANI  MESE DI   
                   MARZO 2014 –  CONVENZIONE  DEL  21.03.2006  N. 5722 DI  REP.,  ED  ATTO     
                   INTEGRATIVO DEL 03.11.2008 N. 7203 DI REP. – C.I.G. n. 5617273053. 

 

I L  D I R I G E N T E 
 

            Richiamata la deliberazione di C. C. n. 112 del 14.12.2005 ad oggetto: costruzione canile 
sanitario; allestimento locale ad uso sanitario, da adibirsi agli interventi veterinari, ristrutturazione ed 
ampliamento del rifugio per cani dell’E.N.P.A.; ricovero dei cani recuperati in quanto vaganti sul territorio 
del Comune di Manfredonia presso le predette strutture; piano di rientro programmato delle presenze canine 
a n. 120; attivazione di campagne di informazione alla cittadinanza; predisposizione corso di formazione per 
operazioni di Polizia Municipale. Approvazione schema di convenzione con la Sezione di Manfredonia 
dell’E.N.P.A. Ente Nazionale Protezione Animali O.N.L.U.S. integrata con deliberazione di G. C. n. 415 del 
03.10.2008, per ulteriore ricovero di n. 125 cani randagi presso il rifugio per cani dell’E.n.p.a – 
l’ampliamento di detto rifugio mediante costruzione di nuovi box atti a contenere ulteriori n. 63 cani randagi; 

 

            Richiamata, altresì, la convenzione del 21.03.2006 n. 5722 di rep. sottoscritta con la Sezione di 
Manfredonia dell’E.N.P.A. Ente Nazionale Protezione Animali O.N.L.U.S. per la  costruzione del canile 
sanitario; l’allestimento di un locale ad uso sanitario; l’ampliamento e la ristrutturazione del rifugio per cani 
dell’E.N.P.A.; il ricovero dei cani recuperati in quanto vaganti sul territorio del Comune di Manfredonia 
presso le predette strutture; il piano di rientro programmato delle presenze canine a n. 120; l’attivazione di 
campagne di informazione alla cittadinanza; la predisposizione di un corso di formazione per operazioni di 
Polizia Municipale integrata con atto del 03.11.2008 n. 7203 di rep., per ulteriore ricovero di n. 125 cani 
randagi presso il rifugio per cani dell’E.n.p.a – l’ampliamento di detto rifugio mediante costruzione di nuovi 
box atti a contenere ulteriori n. 63 cani randagi ; 
 

Vista la nota del 15.04.2014  prot. n. 137/2014, assunta al n. 13763 del 17.04.2014 di prot. com.le, 
con la quale la  Sezione di Manfredonia  dell’E.N.P.A. ha trasmesso la  fattura  n. 13/14 del  15.04.2014 di 
€ 1.220,00, comprensivi di i.v.a., attinente il canile sanitario ed il locale ad uso sanitario per il mese di marzo 
2014, nonché n. 1 prospetto mensile riepilogativo della movimentazione canina in regime di canile sanitario 
e relativi allegati riferibile al mese di marzo 2014 (n. cani al 31.03.2014:11);  

 

Vista, altresì, la nota del 15.04.2014 prot. n. 138/2014, assunta al n. 13765 del 17.04.2014 di prot. 
com.le, con la quale la Sezione di Manfredonia dell’E.N.P.A. ha trasmesso la fattura n. 14/14 del 
15.04.2014 di € 29.925,99, comprensivi di i.v.a., attinente la custodia, l’alimentazione e l’assistenza sanitaria 
ai cani recuperati in quanto vaganti sul territorio del Comune di Manfredonia ed ospitati, decorso il previsto 
periodo di stazionamento nel “canile sanitario”, presso il rifugio per cani E.N.P.A. di Manfredonia per il 
mese di marzo 2014, nonché n. 1 prospetto mensile riepilogativo della movimentazione canina in regime di 
rifugio e relativi allegati riferibile al mese di marzo 2014 (n. cani al 31.03.2014: 386); 

 

Constatata la regolarità contabile della fattura  n. 13/14 del  15.04.2014 di € 1.220,00, comprensivi 
di i.v.a., nonché del prospetto riepilogativo della movimentazione canina in regime di canile sanitario 
riferibile al mese di marzo 2014e debitamente riscontrato con quanto qui di seguito indicato: 1) registro della 
movimentazione canina (rilasciato e vidimato dal Servizio Veterinario dell’A.S.L. FG e dallo stesso 
sottoposto a verifiche periodiche) presente presso la struttura “canile sanitario / rifugio per cani  E.N.P.A.  di 
Manfredonia”, giusto art. 9 della richiamata convenzione sottoscritta con la Sezione di Manfredonia 
dell’E.N.P.A.; 2) documenti autorizzativi degli ingressi; 3) documentazione rilasciata dalla Sezione di 
Manfredonia dell’E.N.P.A. attestante l’avvenuta adozione da parte di privati cittadini dei cani in regime di 
canile sanitario nel mese di marzo 2014;  

 
 

 
 

 
 
 
 



                                                                                                                                                                                                      

 
 
Constatata, altresì, la regolarità contabile della fattura  n. 14/14 del 15.04.2014 di € 29.925,99, 

comprensivi di i.v.a., nonché del prospetto riepilogativo della movimentazione canina in regime di rifugio 
riferibile al mese di marzo 2014 e debitamente riscontrato con quanto qui di seguito indicato: 1) registro 
della movimentazione canina (rilasciato e vidimato dal Servizio Veterinario dell’A.S.L./FG e dallo stesso 
sottoposto a verifiche periodiche) presente presso la struttura “canile sanitario / rifugio per cani E.N.P.A. di 
Manfredonia”, giusto art. 9 della richiamata convenzione sottoscritta con la Sezione di Manfredonia 
dell’E.N.P.A.; 2) documentazione della Sezione di Manfredonia dell’E.N.P.A. e del Servizio Veterinario 
dell’A.S.L. FG attestante l’avvenuto decesso di cani in regime di rifugio nel mese di marzo 2014; 3) 
documentazione rilasciata dalla Sezione di Manfredonia dell’E.N.P.A. attestante l’avvenuta adozione da 
parte di privati cittadini dei cani in regime di rifugio nel mese di marzo 2014; 

 
Accertato che, in favore  dell’E.N.P.A. Ente Nazionale Protezione Animali O.N.L.U.S. Sede 

Centrale, con sede in Roma alla Via Attilio Regolo civ. 27 c.a.p. 00192 Roma (RM) – cod. fisc.: 
80116050586, non è stato corrisposto alcun acconto sulle fatture sopra indicate emesse dalla Sezione di 
Manfredonia dell’E.N.P.A.;     

 
Ritenuto, pertanto, necessario dover liquidare in favore dell’E.N.P.A. Ente Nazionale Protezione 

Animali O.N.L.U.S. Sede Centrale, con sede in Roma alla Via Attilio Regolo civ. 27 c.a.p. 00192 Roma 
(RM) – cod. fisc.: 80116050586, la complessiva somma, a saldo, di € 31.145,99, comprensivi di i.v.a., di 
cui:  

 
� € 1.220,00 a saldo della fattura n. 13/14 del  15.04.2014, emessa dalla Sezione di Manfredonia 

dell’E.N.P.A. ed attinente il canile sanitario ed il locale ad uso sanitario per il mese di marzo 2014;  
� € 29.925,99 a saldo della fattura n. 14/14 del 15.043.2014 , emessa dalla Sezione di Manfredonia 

dell’E.N.P.A. ed attinente la custodia, l’alimentazione e l’assistenza sanitaria ai cani recuperati in 
quanto vaganti sul territorio del Comune di Manfredonia ed ospitati, decorso il previsto periodo di 
stazionamento nel “canile sanitario”, presso il rifugio per cani E.N.P.A. di Manfredonia per il mese 
di marzo 2014;   
 
Accertato, altresì, che, la relativa somma trova capienza tra quelle autorizzate e disponibili; 

 
 
 

D E T E R M I N A 
 
 
 
• di liquidare  in favore dell’E.N.P.A. Ente Nazionale Protezione Animali O.N.L.U.S. Sede 

Centrale,con sede in Roma alla Via Attilio Regolo civ. 27 c.a.p. 00192 Roma (RM) – cod. fisc.: 
80116050586 la complessiva somma, a saldo, di  € 31.145,99, comprensivi di i.v.a., di cui: 
� € 1.220,00 a saldo della fattura n. 13/14 del 15.04.2014,  emessa dalla Sezione di Manfredonia 

dell’E.N.P.A. ed attinente il canile sanitario ed il locale ad uso sanitario per  il mese di marzo 
2014;  

� € 29.925,99 a saldo della fattura n. 14/14 del 15.04.2014, emessa dalla Sezione di 
Manfredonia dell’E.N.P.A. ed attinente la custodia, l’alimentazione e l’assistenza sanitaria ai 
cani recuperati in quanto vaganti sul territorio del Comune di Manfredonia ed ospitati, 
decorso il previsto periodo di stazionamento nel “canile sanitario”, presso il rifugio per cani 
E.N.P.A. di Manfredonia per il mese di marzo 2014;   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                                                                                                                                      

 
•         di dare atto che: 

� all’impegno della somma di € 1.220,00 si è provveduto con determinazione dirigenziale n. 300 
del 14.03.2014 con imputazione al  Cap. n. 5740 ad oggetto “Interventi protezione animali”   
del redigendo bilancio per l’esercizio finanziario 2014; 

� all’impegno della somma di € 29.925,99,  si è provveduto con determinazione dirigenziale n. 
300 del 14.03.2014, con imputazione al Cap. n. 5740 ad oggetto “Interventi protezione 
animali”  del redigendo bilancio per l’esercizio finanziario 2014; 

 

 
 
 
 

 
R I C H I E D E 

 
 

 

l’emissione del mandato di pagamento per la somma complessiva di  € 31.145,99, in favore dell’E.N.P.A. 
Ente Nazionale Protezione Animali O.N.L.U.S. Sede Centrale, con sede in Roma alla Via Attilio Regolo 
civ. 27 c.a.p. 00192 Roma (RM) – cod. fisc.: 80116050586, a mezzo bonifico bancario da effettuarsi sul 
c/c bancario, allo stesso intestato, (CODICE IBAN: IT 10 G 01030 03313 000000368965) presso la 
MONTE PASCHI DI SIENA,  per le motivazioni espresse in narrativa. 
 
di pubblicare i dati di cui all’art.23 del D.Lgs n.33/2013, nell’apposito link presente nella homepage del 
sito internet istituzionale; 
 

 

di dare  atto che  la  presente  determinazione  sarà  pubblicata on-line all’Albo Pretorio, ai sensi dell’ 
Art. 21 del vigente regolamento comunale degli uffici e dei servizi ed ivi rimarrà per quindici giorni  
consecutivi. 

 
 
 
    
                                IL DIRIGENTE DEL 4° SETTOREIL DIRIGENTE DEL 4° SETTOREIL DIRIGENTE DEL 4° SETTOREIL DIRIGENTE DEL 4° SETTORE    

                                            Dott. Mariano CIRITELLADott. Mariano CIRITELLADott. Mariano CIRITELLADott. Mariano CIRITELLA    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



                                                                                                                                                                                                      

 

CONTROLLO PREVENTIVO (art. 147bis  D.Lgs. 267/2000). 

  
         Sulla presente determinazione, il sottoscritto Dirigente esprime parere di regolarità e di 

correttezza  dell'azione  amministrativa in relazione al suo contenuto e, previa sottoscrizione, si 

dichiara adottata in data odierna e si trasmette al Dirigente Finanziario per i controlli di 

competenza. 

 

Manfredonia, 07.05.2014                                                                   IL  DIRIGENTE 

                                                                             Dott. Mariano CIRITELLA 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
 

Si esprime parere di regolarità contabile e si attesta l’avvenuta verifica di disponibilità delle risorse 

impegnate sul Cap. n. 5740 ad oggetto “Interventi protezione animali” dell'Esercizio Finanziario 

2014). (art. 147bis  D.Lgs. 267/2000) 

 

Manfredonia, ______________                                         IL DIRIGENTE DEI SERVIZI FINANZIARI                 

 
 

PUBBLICAZIONE 

 

    Ricorrendone le condizioni,  i dati relativi all’articolo 23 “Amministrazione aperta” del Decreto 

Sviluppo – “Misure urgenti per l’agenda digitale e la trasparenza nella pubblica amministrazione” 

sono stati pubblicati in data ____________ nella sezione “Trasparenza, valutazione e merito” del 

sito Internet istituzionale www.comune.manfredonia.fg.it 

 

   La presente determinazione viene pubblicata in data _______________ all'Albo Pretorio on – line 

del Comune di Manfredonia  ed ivi  rimarrà affissa per  gg. 15 consecutivi. 

 

Manfredonia, ______________                                                            IL  DIRIGENTE 

                                                                              Dott. Mariano CIRITELLA 

 
 

La  presente  determinazione  viene  trasmessa 

 

Data Firma  

Originale al Segretario Generale     

Copia al Settore “Bilancio e Programmazione”   

 
 

Copia al Settore 

 

   

Copia al Settore 

 

   

 
 


